
ESU
Ente per il diritto allo Studio Universitario

 III Edificio Polifunzionale – Facoltà di Agraria – Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso
telefono 0874.698146 – fax 0874.698147

 
 

Determinazione del Direttore
 

Numero 100 del 19-12-2022
 

La proposta è a cura del Responsabile dell’ UFFICIO ASSISTENZA STUDENTI , ALBERTO CATERINA
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 97 DEL 07.12.2022 "BANDO DI CONCORSO PER
L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI STUDIO, PROVVIDENZE E SERVIZI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
UNIVERSITARIO A.A. 2022-2023 – PUBBLICAZIONE ELENCHI PROVVISORI" - ANNULLAMENTO E
ADOZIONE NUOVO PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI -

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati alla determinazione: 3

1/3Determinazione del Direttore n.100 del 19-12-2022



 
 
VISTA la L.R. 9 gennaio 1995, n. 1 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario”
con cui è stato istituito l’Ente per il diritto allo studio universitario – ESU, con la finalità di
attivare gli interventi che attuano il diritto allo studio previsti dall’art. 5 ( come modificato dalla
L,R, 18 novembre 2015, n. 16 “Modifiche alla legge regionale 9 gennaio 1995 n. 1 – Nuove
norme per l’attuazione  del diritto allo studio universitario”) tra i quali quello di emanare il
bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio;
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ESU  n. 7 del 15 settembre 2022
che approva il Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi
per il diritto allo studio universitario A.A. 2022-2023;
RILEVATO che è stata regolarmente completata la fase istruttoria sulle richieste pervenute
che ha riguardato la verifica del possesso dei requisiti previsti dal Bando in questione da
parte dei richiedenti;  
PRESO ATTO che  l’art. 19 del bando in parola “APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE
DELLE GRADUATORIE” prevede che “con determina del Direttore dell’ESU, sono approvate
le graduatorie provvisorie ed il relativo elenco degli studenti esclusi;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 97  del 7.12.2022, che approva gli elenchi provvisori
degli studenti ammessi iscritti al primo anno, agli anni successivi al primo e di quelli esclusi;
CONSIDERATO che, in seguito a successivi e accurati controlli effettuati sugli elenchi
approvati, si è accertato che il programma informatico non ha attribuito agli studenti che ne
hanno fatto richiesta, i punti bonus maturati relativamente all’anno frequentato, così come
previsto dall’art. 8 del bando in parola;
RILEVATO che a seguito del predetto errore informatico, diversi studenti sono stati
erroneamente ritenuti non ammessi per non aver soddisfatto i requisiti di merito previsti;
ACCERTATO l’errore sopra riportato commesso in fase di predisposizione degli elenchi
provvisori;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla rielaborazione degli elenchi provvisori
rivalutando le situazioni di merito attraverso la corretta attribuzione dei punti bonus agli
studenti richiedenti;
RITENUTO altresì, per le motivazioni sopraesposte, di dover annullare in autotutela, ai sensi
dell’art.21 nonies della L.241/90, la determinazione dirigenziale n. 97 del 7 dicembre 2022 ad
oggetto “Bando di concorso per l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il
diritto allo studio universitario A.A. 2022-2023 - Pubblicazione elenchi provvisori -
contestualmente all’adozione di un nuovo provvedimento di approvazione dei medesimi
elenchi;
 

DETERMINA
Le premesse sono parte sostanziale della presente determinazione:

1.     di annullare  in via di autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L.241/90, la
determinazione dirigenziale n. 97 del 07.12.2022 ad oggetto” “Bando di concorso per
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio
universitario A.A. 2022-2023 - Pubblicazione elenchi provvisori”;
2.     di adottare un nuovo provvedimento di approvazione degli elenchi provvisori, che
sostituiscono quelli già approvati con la predetta determinazione dirigenziale
n.97/2022, degli studenti ammessi e non ammessi relativi al  Bando di concorso per
l’assegnazione di borse di studio, provvidenze e servizi per il diritto allo studio
universitario A.A. 2022-2023, così come evidenziati nei seguenti allegati parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento:

a)    Allegato A) elenco studenti ammessi iscritti al primo anno;
b)    Allegato B) elenco studenti ammessi iscritti agli anni successivi al primo;
c)     Allegato C) elenco degli studenti esclusi;

3.     di prendere atto che gli studenti inseriti nell’elenco degli esclusi con codice
“sanabile”, allegato alla determinazione n. 97/2022, hanno già provveduto con
integrazione on line, ad inviare i documenti richiesti;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;
5. di pubblicare il presente atto sul sito WEB dell'Ente;

2/3Determinazione del Direttore n.100 del 19-12-2022



6. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio dell'ESU.
                                                                                                  IL DIRETTORE

Dr. Alessandro Cappuccio
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii.

  IL DIRETTORE
  DOTT. ALESSANDRO CAPPUCCIO
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3Determinazione del Direttore n.100 del 19-12-2022


